
 

Diário Oficial nº : 26280 

 Data de publicação:    29/04/2014 

 Matéria nº : 660679 

  

 

PORTARIA N° 054/2014/GBSES 
 

Constitui as Comissões para realizar a 3ª Conferência 
Estadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora 
em Mato Grosso 
. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a Resolução nº 494/2013 do Conselho Nacional de Saúde 
que aprova o Regimento Interno da 4ª Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador 
e da Trabalhadora. 

CONSIDERANDO a Resolução nº 01/2014 do Conselho Estadual de Saúde que 
convoca a 3ª Conferência Estadual de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora para 
os dias 05 e 06 de junho de 2014. 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Constituir as Comissões Organizadoras para realizar a 3ª 
CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR E DA 
TRABALHADORA EM MATO GROSSO. 

 

 

Art. 2º As Comissões terão as seguintes composições: 
Comissão Executiva: 
Coordenadora Geral: Leoni Xavier de Oliveira – Centro Estadual de Referência em 
Saúde do Trabalhador 
Coordenador Adjunto: João Luiz Dourado – Conselho Estadual de Saúde 

Secretário Geral: Jacildo de Siqueira Pinho – Conselho Estadual de Saúde 

Secretária de Articulação: Dilma Priscila Ramos dos Santos – Centro Estadual de 
Referência em Saúde do Trabalhador 
 

Comissão Organizadora: 
Coordenadora da Comissão: Shinarley Azevedo Ramos – Centro Estadual de 
Referência em Saúde do Trabalhador 
 

Membros: 
Ângela Lúcia Piccini de Oliveira – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Benedito Antonio de Campos – Conselho Estadual de Saúde 

Dúbia Beatriz Oliveira Campos- Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Eromildo Dutra Pereira – Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador 
Geraldo Ananias Pacheco – Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador 
Janine Angélica de Moraes – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
João Fernando Carneiro Siqueira – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Márcia Sant’Ana Amorim – Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador 
Márcia Suzane Skolaude da Silva Casola – Centro Estadual de Referência em Saúde 
do Trabalhador 
Orlando Francisco – Conselho Estadual de Saúde 

Terezinha de Jesus Lima – Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador 
 

Comissão de Comunicação e Mobilização: 
Comunicação Geral: Edson Lima Ferreira – Centro Estadual de Referência em 
Saúde do Trabalhador 
Membros: 



Marlene Nunes dos Santos – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Marcione Mendes Pinho – Conselho Estadual de Saúde 

Nelson da Silva Campos Junior – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Paulo Lima da Silva Filho – Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador 
 

Comissão de Formulação e Relatoria: 
Relator Geral: Ageo Cândido da Silva – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Membros: 
Fábio José da Silva – Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador 
Marcelo Geraldo Vieira e Silva – Centro Estadual de Referência em Saúde do 
Trabalhador 
Silmara de Souza Campos – Centro Estadual de Referência em Saúde do Trabalhador 
 

Art. 3º O prazo de encerramento das atividades das Comissões é 30 de agosto 
de 2014, podendo ser prorrogado de acordo com a necessidade. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 28 de abril de 2014. 
 
 
 
 
 

(original assinado) 
JORGE ARAÚJO LAFETÁ NETO 

Secretário de Estado de Saúde 
  
*
 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial 

 

 


